
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 166 DEL 25/08/2022

OGGETTO: Decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 - Finanziamento iniziative dei Comuni per 
Centri Estivi - Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi 
dell'art. 175, comma 4,  del D.Lgs. N. 267/2000. III Provvedimento - 
Approvazione.

L’anno duemilaventidue,  addì  venticinque,  del  mese  di  Agosto,  alle  ore  11:30,  nella  sala  delle

adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO SI
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI --
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   VINCENZO GIOVAGNORIO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti favorevoli  unanimi  legalmente resi, accertati e proclamati

 

DELIBERA

Per quanto in dettaglio motivato nella parte premessa che qui si intende integralmente richiamata e

approvata:

·accogliere la proposta pervenuta dalla A.S.D. Dinamica di Tagliacozzo, gestore del Giardino
estivo per conto di questo Ente, di organizzare, a conclusione del giardino estivo, nei giorni
26/28  agosto  2022,  una  manifestazione  dedicata  ai  bambini,  alle  bambine  ed  alle  loro
famiglie  per  promuovere  e  sostenere  il  tema  della  socializzazione,  integrazione  ed
inclusione, e per favorire il gioco, i corretti stili di vita ed il tempo libero;

-  approvare  il  programma di  spettacoli  e  intrattenimenti  per  bambini  proposto,  il  cui  costo

complessivo ammonta a € 5.500,00;

- apportare, pertanto, al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

Saldo CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



CA €. 0,00

Saldo CO €.  5.542.65

CA €. 5.542.65

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

-  dare atto, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, che le variazioni di cui al presente

provvedimento consentono di  rispettare  tutti  gli  equilibri  di  bilancio,  come riportato nei

prospetti di cui all’Allegato “B”;

- dare atto che, gli Allegati sotto le lettere “A” e “B”, uniti alla presente ne costituiscono parte

integrante e sostanziale;

-  sottoporre  la  presente  al  Revisore  dei  conti  per  l’acquisizione  del  parere  come  previsto

dall’articolo 239, comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL; 

-   pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione

trasparente.

Infine, per quanto esposto nella premessa, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

- Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 

4^ - del D.Lgs 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 1373  del 25/08/2022

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore VINCENZO GIOVAGNORIO

OGGETTO: Decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 - Finanziamento iniziative dei Comuni per 
Centri Estivi - Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi 
dell'art. 175, comma 4,  del D.Lgs. N. 267/2000. III Provvedimento - 
Approvazione.

IL SINDACO

PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  comunale  figura  anche  la  cura  dei  servizi

all’infanzia, al fine di venire incontro alle esigenze delle famiglie con genitori lavoratori, ed al fine di

attuare  una  occasione  di  socializzazione,  svago  e  sport  per  i  predetti  bambini  che  diversamente

sarebbero privi di una adeguata sorveglianza;

RICHIAMATA, al riguardo, la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 1°giugno 2022, con la
quale si decideva di organizzare, per i mesi di luglio ed agosto 2022, un giardino estivo per minori,
affidando il servizio di gestione ai soggetti privati di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. n. 50/2016, all’art. 24
della L.R. n. 03/07 e alla DGRC n. 1079/2002;

DATO ATTO che, espletate le procedure ad evidenza pubblica finalizzate all’affidamento, il servizio di
gestione del giardino estivo veniva affidato alla A.S.D. Dinamica di Tagliacozzo, C.F. 01490640669;

VISTA la nota pervenuta in data 20 agosto 2022, con la quale la A.S.D. Dinamica, propone a questa
Amministrazione, a conclusione del giardino estivo, nei giorni 26/28 agosto 2022, la realizzazione di
una manifestazione dedicata ai bambini, alle bambine ed alle loro famiglie per promuovere e sostenere il
tema della socializzazione, integrazione ed inclusione, e per favorire il gioco, i corretti stili di vita ed il
tempo libero;

 VISTO il  programma dell’evento,  allegato alla  proposta, che prevede,  nelle  tra giornate,  laboratori

ludici, animazione, area sport, letture animate, giochi, baby dance, spettacoli comici e color party, che la

A.S.D. Dinamica intende realizzare con la collaborazione dell’Associazione Arcobaleno S. Coop. Soc.

Cooperativa a r.l. Onlus;

 PRESO ATTO che il costo complessivo per la realizzazione del progetto ammonta a € 5.500,00;

 RICHIAMATO  l’articolo  39  del  decreto-legge  21  giugno  2022,  n.  73, pubblicato  nella Gazzetta

Ufficiale  della  Repubblica  Italiana -  Serie  Generale  n.  143  del  21  giugno  2022,  il  quale  prevede

l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una

dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni

da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,

finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf


VISTO l’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari del finanziamento ed accertato che al Comune di
Tagliacozzo è stata assegnata la somma di € 5.542,65;

RITENUTO, pertanto, accogliere la proposta pervenuta dalla A.S.D. Dinamica, precisando che alla

spesa si farà fronte con la quota assegnata al Comune di Tagliacozzo ai sensi del D.L. sopra citato,

provvisoriamente quantificata nella tabella allegata al decreto stesso in € 5.542,65;

RICORDATO, al riguardo, che con deliberazione del Consiglio comunale:

-n. 1, in data 10/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;

-n. 2, in data 10/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che “Il bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerato nel
documento.”;

Visti altresì i commi 2 e 4 del richiamato art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali le variazioni
di  bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, le  stesse possono essere adottate dall’organo
esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte
dell’organo consiliare; 

CONSIDERATO che:

  in attuazione di quanto programmato nel richiamato DUP 2022/2024, nell’ambito della Sezione
Operativa 3 - SeO.2 - parte seconda, paragrafo 3.6 “Manifestazioni Culturali e ricreative”, è in
corso  di  svolgimento  il  giardino estivo  per  minori  secondo  le  disposizioni  approvate  dalla
Giunta comunale con verbale n. 107 del 1° giugno 2022; 

      con decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, è stato istituito presso lo stato di  previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze, un Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro
per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1°
giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a
favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa;

      al Comune di Tagliacozzo è stato assegnato un finanziamento di € 5.542,65, non prevedibile in
sede di redazione del Bilancio di previsione, per il quale  si rende necessario ed urgente, pena la
perdita del finanziamento, procedere mediante variazione in entrata ed in spesa come di seguito
riportato:

Capitolo di 
entrata

DESCRIZIONE ENTRATA Previsione Variazioni Previsione 
assestata

143.80 COVID19- RISORSE STRAORDINARIE  PER CENTRI ESTIVI 0,00 5.542,65 5.542,65

Totale0,00 5.542,65 5.542,65

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



Capitoli di 
spesa

DESCRIZIONE SPESA Previsione Variazioni Previsione 
assestata

822.0 e 
822. 30

COVID-19_ GIARDINO ESTIVO  PER  MINORI. 5.265,76 5.542,65 10,808,41

Totale5.265,76 5.542,65 10.808,41

DATO ATTO che le variazioni sopra esposte si rendono necessarie ed urgenti per consentire  il giusto
e tempestivo utilizzo  delle risorse statali assegnate all’Ente per il potenziamento del Giardino estivo;

RITENUTO,  pertanto,  apportare  le  necessitate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022/2024  e
precisato al riguardo che le variazioni da apportare al documento di bilancio sono in dettaglio riportate
nel prospetto allegato sotto la lettera “A” del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

Saldo CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

Saldo CO €.  5.542.65

CA €. 5.542.65

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

Accertato che: 

- le  previsioni definitive del bilancio di previsione 2022/2024 evidenziano una situazione di
equilibrio economico finanziario:  di  parte corrente,  di  parte capitale,  di  movimento fondi  e
finale, come riportato negli allegati prospetti sotto la lettera “B”;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



-  la  gestione  di  cassa si  trova  in  equilibrio  in  quanto  il  fondo  di  cassa  finale  presunto
evidenziato nel QGR assestato evidenzia un importo non negativo;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL, sottoporre la presente parere
del Revisore dei conti;

VISTI la legge 241/1990, il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale;

PROPONE

Per quanto in dettaglio motivato nella parte premessa che qui si intende integralmente richiamata e

approvata:

·accogliere la proposta pervenuta dalla A.S.D. Dinamica di Tagliacozzo, gestore del Giardino estivo
per conto di questo Ente, di organizzare, a conclusione del giardino estivo, nei giorni 26/28
agosto 2022, una manifestazione dedicata ai bambini,  alle bambine ed alle loro famiglie per
promuovere e sostenere il tema della socializzazione, integrazione ed inclusione, e per favorire il
gioco, i corretti stili di vita ed il tempo libero;

-  approvare  il  programma  di  spettacoli  e  intrattenimenti  per  bambini  proposto,  il  cui  costo

complessivo ammonta a € 5.500,00;

- apportare, pertanto, al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

Saldo CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.542.65

CA €. 5.542.65

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

Saldo CO €.  5.542.65

CA €. 5.542.65

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

-   dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  le  variazioni  di  cui  al  presente

provvedimento  consentono  di  rispettare  tutti  gli  equilibri  di  bilancio,  come  riportato  nei

prospetti di cui all’Allegato “B”;

- dare atto che, gli Allegati sotto le lettere “A” e “B”, uniti alla presente ne costituiscono parte

integrante e sostanziale;

- sottoporre la presente al Revisore dei conti per l’acquisizione del parere come previsto dall’articolo

239, comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL; 

-  pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Infine, per quanto esposto nella premessa, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

- Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4^ - 

del D.Lgs 267/2000.

Vincenzo Giovagnorio

SINDACO

Il Resp. del Servizio Amministrativo  Il Resp. del servizio Finanziario

Dott.ssa Roberta Amiconi Dott.ssa Stefania Tellone 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 - Finanziamento iniziative dei Comuni per 
Centri Estivi - Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi 
dell'art. 175, comma 4,  del D.Lgs. N. 267/2000. III Provvedimento - 
Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 25/08/2022 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  ROBERTA AMICONI

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di  regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 25/08/2022
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  VINCENZO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1629

Il  30/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro

166 del 25/08/2022 con oggetto:

Decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 - Finanziamento iniziative dei Comuni per Centri Estivi -
Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4,  del D.Lgs.
N. 267/2000. III Provvedimento - Approvazione.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente  se  ne dà  notizia  mediante  elenco trasmesso  in  data  30/08/2022 ai  capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 30/08/2022
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  25/08/2022 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 25/08/2022
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 25/08/2022


